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ORGANISATORISKE FORHOLD

Bestyrelsen

Der har i peroden fra maj 2012 til maj 2013 været holdt seks be-
styrelsesmøder, hvor bestyrelsen overordnet har arbejdet med:

■  Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Klippegrønt (PAF)
■  Samarbejdet omkring Certificeret Original Nordmann (CON)
■  Medlemssituationen og ny kontingentstruktur
■  Formidling omkring afsætning
■  Navneskiftet til Danske Juletræer og brancheforening
■  Pressestrategi og PR
■  Den europæiske juletræsdyrkerforening

Sekretariatets bemanding
I 2012 sluttede foreningens mangeårige direktør Kaj Østergaard 
og med ansættelsen af Rune Ventzel Hansen i august 2012 er 
generationsskiftet i foreningen nu gennemført for de faglige 
medarbejdere. Jan Jürgensen, der officielt stoppede i 2011, er 
stadigvæk tilknyttet foreningen på konsulentbasis, så forenin-
gens medlemmer kan stadigvæk trække på Jans store erfaring.

Nationalt samarbejde
Samarbejdet med Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, 
KU (tidligere Skov & Landskab) er fortsat tæt og udbytterigt 
omend bortfaldet af bevillinger fra PAF nu medfører, at forsk-
ningen er betydeligt reduceret. Tilsvarende gør sig gældende 
for Forskningscenter Flakkebjerg (AU). Gennem koordination af 
forsøgene med andre brancher opnås der dog en betydelig sy-
nergi. Danske Juletræer har sammen med disse to forsknings-
institutioner fået projekttilsagn for projektet ”Green Christmas” 
med fokus på mindsket forbrug af ukrudtsmidler og gødning og 
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Danske Juletræers 

årsberetning 
for 2012/2013

Af Claus Jerram Christensen, Lars Bo Pedersen &  
Rune Ventzel Hansen

Denne årsberetning redegør for Danske Juletræs aktiviteter for det seneste år fra maj 2012 til april 2013. 
Beretningen er udarbejdet af sekretariatet, og skal ses som et supplement til bestyrelsens beretning, 
der fremlægges på generalforsamlingen den 30. maj 2013 på LMO i Viborg.
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Danske Juletræers bestyrelse
Danske Juletræer ledes af en medlemsvalgt bestyrelse, som består af følgende syv personer:
Driftschef Martin Petersen (formand), Outrup
Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), Aabybro
Godsejer Bernt Johan Collet, Lundbygaard Gods, Lundby
Sekretariatschef Svend J. Christensen, Skovdyrkerne, Frederiksberg
Skovfoged Klaus Jørgensen, Tåsinge
Skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet Sønderjylland, Skærbæk
Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, Jyderup (udpeget af Dansk Skovforening)

Bestyrelsen er herudover i 2012 suppleret med følgende observatør: 
Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, KU.



forbedret fødegrundlag for bier i forbindelse med etablering af 
mikrokløver bunddække.

Samarbejdet med Naturstyrelsen om især PAF fungerer godt og 
med Miljøstyrelsen har vi intensiveret arbejdet med ansøgnin-
gerne om mindre anvendelse. Vi har her igennem et godt net-
værk til debatten om planteværnsmidlerne. Med NaturErhvers-
styrelsen har vi et positivt samarbejde om herkomstkontrol og 
certificering af frøimporter samt kvælstofnormer. 

Udover ovenstående samarbejder foreningen med en lang 
række private aktører både producenter og kommercielle virk-
somheder i forskellige sammenhænge.

Internationalt samarbejde
Der er stor forskel på organisering og bemanding af sekretaria-
terne i de nationale foreninger. Danske Juletræer er på europæ-
isk plan en af de mere velfungerende organisationer som sam-
ler hele branchen. I de senere år er koordineringen af især de 
tyske foreninger blevet bedre, og man har blandt andet samlet 
sig om indsamling af vigtig markedsinformation. Fra juni 2012 
overtog Danmark formandskabet i den europæiske forening for 
en treårig periode. Danske Juletræer har indgået et uforplig-
tende samarbejde om pesticidanalyser med de tyske foreninger 
og udvalgte tyske grossister.

De tyske foreninger afholder et stort årligt møde med repræ-
sentanter fra mange lande, og dette forum er også en vigtig 
kilde til informationer om de europæiske markeder.

Branchearbejde
Mindre anvendelser
Der er kommet nye aktivstoffer til bekæmpelse af bladlus på 
markedet, blandt andet Mospilan SG (Nordisk Alkali) og Mo-
vento SC 100 (Bayer). Disse er afprøvet af Forskningscenter 
Flakkebjerg (AU), som værende velegnede til bekæmpelse af 

ædelgranlus. Mospilan SG forventes klar til sæson 2013, mens 
Movento SC 100 kommer senere. Der er opnået godkendelse til 
mindre anvendelse af græsmidlet Agil 100 EC. 

Der blev også søgt og givet godkendelse til mindre anvendelse 
af glyphosatmidler i vækstsæsonen. Der er nu i alt 26 glypho-
satmidler, som er godkendt til kulturforberedelse. Der er 23 
produkter godkendt til anvendelse henover toppen af nord-
mannsgran i efteråret, syv produkter er godkendt til anvendelse 
henover toppen af nordmannsgran i foråret samt til afskærmet 
behandling fra maj til oktober og seks produkter er godkendt til 
anvendelse hen over toppen af nordmannsgran i vækstsæsonen 
maj-juli (mindre anvendelse).

Røde nåle
Det blev måske det værste år med røde nåle. Branchen blev 
hårdt ramt, men flere producenter især på øerne, blev endog 
særdeles hårdt ramt. Årsagen til sygdommen er ikke klarlagt. 
Især mistænkes kombinationen af høj luftfugtighed i juni, dårlig 
forsyning af kalcium til de nye nåle, gødskning og svampen Syd-
owia Polyspora at spille en rolle. Udtørring, varme og solskin i 
juli regnes for at være udløsende. Danske Juletræer har igang-
sat afprøvninger af gødningstyper og bladgødskningsprodukter 
med mere sammen med fem producenter samt firmaerne Bio-
nutria, Borregaard Bioplant og Yara.

Kvælstofnormer
På baggrund af resultaterne fra forskningsprojektet ”AGENDA” 
har Danske Juletræer ansøgt via normudvalget om en forhø-
jelse af N-normen for juletræer på sandjorde fra 100 til 110 
kg N/ha/år og for lerjorde fra 75 til 90 kg N/ha/år. AGENDA-
projektet har samtidigt været løftestang for udviklingen af gød-
ningsmodellen ”Opti”. 

Restkoncentrationsundersøgelser
Som en reaktion på BUNDs fund af restkoncentrationer af ulovlige 
sprøjtemidler, satte Danske Juletræer i 2012 en opklarende 
undersøgelse i gang, der skulle afdække om midler, der tid-
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Internationalt samarbejde i den europæiske forening er vigtig, men også andre internationale relationer er vigtige. Her et møde hos Green Team i 
forbindelse med firmaets satsning på juletræer i Kina. 



44

ligere er blevet anvendt på et areal, men som nu er ulovlige, 
stadig kan findes i træerne. Konklusionen var, at der ikke kan 
findes restkoncentrationer af tidligere anvendte midler og at 
restkoncentrationerne af lovlige midler i en konventionelt 
dyrket kultur er mindre end grænseværdien for de fleste føde-
varer. I Tyskland blev der også lavet en undersøgelse af både 
tyske og dansk importerede træer. Her blev der i 8 ud af 152 
prøver fundet 4 aktivstoffer, som både er ulovlige i Danmark 
og Tyskland. Ulovlige planteværnsmidler i juletræer er således 
stadig et europæisk problem. 

Original Nordmann
I forlængelse af aftalen med Grossistforeningen for Juletræer 
og Pyntegrønt om brugen af Original Nordmann mærket er 
der i 2012 gennemført en fælles markedsundersøgelse i Cen-
traleuropa. Aftalen om ON har nu løbet i tre år og der er nu et 
ønske fra grossisterne om at ændre i aftalen for sæson 2013. I 
2012 har vi også samarbedet med Grossistforeningen omkring 
formuleringer i handelsaftalerne angående restkoncentratio-
ner i juletræer.

Markedsbesigtigelser
I lighed med tidligere har vi gennemført en del rejser i december 
for at dokumentere, hvordan markederne udvikler sig. Herud-
over har vi gennem netværk stor kontakt til yderligere områder 
i Europa. Gennem dette netværk får vi et godt indtryk af hvad 
der sker på markederne. Det er vores indtryk, at danske træer 
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Udviklingen i medlemsantal og arealer i perioden 2008 til 2012 fordelt 
til træarterne nordmannsgran og nobilis.
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Det var også året hvor vi for alvor hørte om svampen neonectria…

v/René Løvborg, Sepstrupvej 26, 8653 Them

Tlf. 20138443
Mail: rene@rlskovservice.dk

  Løv- og nåltræ på rod søges til 
effekter og fl is

 Ingen salgs provision
  Ingen opstarts/administrations-
gebyr

 Kun netto priser

www.rlskovservice.dk
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fortsat forbindes med kvalitetstræer, og at håndtering og leve-
ring foregår på en professionel måde.

Medlemssituationen
Antallet af medlemmer har i mange år ligget tæt på 700 medlem-
mer. Medlemsarealets størrelse stiger derimod betydeligt, især 
for nordmannsgran. Det er især de større producenter, der øger 
arealet med nordmannsgran og medlemmernes udenlandske 
arealer med nordmannsgran andrager godt 30 % af det samlede 
nordmannsgranareal. For nobilis er det tilsvarende tal cirka 10 %.

ERFA-netværk
De fleste ERFA-grupper er selvstyrende grupper, hvor medlem-
merne er meget aktive, og gennem deres aktivitet oplever en 
informationsudveksling, som er til gavn for alle parter, både 
indenfor dyrkning og afsætning. I februar 2012 tog foreningen 
initiativ til et ERFA opstartsmøde for at få oprettet flere ERFA-
grupper og for at hjælpe mindre grupper videre både med nye 
medlemmer og nye ideer til aktiviteter. Kun et mindre an-
tal medlemmer dukkede op på mødet, hvor det lykkedes at få 
igangsat en ny gruppe på Fyn. 

FORMIDLING

Medlemsformidling
Nåledrys udkom med fire fyldige numre med flere sider og ar-
tikler end nogensinde før. Det helt store emne var røde nåle med 
flere både norske og danske artikler om emnet, men gødskning, 
skadevoldere og profilartikler fyldte også godt op krydret med 
forskelligartede artikler om provenienser, planteværnsmidler, 
slam, certificering med mere. Artikler med juletræer domine-
rede klart over klippegrønt. Hvis ikke PAF reetableres, må man 
påregne færre artikler fra forskningen. Bladet har fundet sin 
nye form i et mere læsevenligt format, men vi vil stadig udvikle 

bladets indhold. Nåledrys er inde i en udvikling med stadig flere 
antal sider og artikler.

Som led i aftalen med Norsk Pyntegrønt har der igen i 2012 
været norske artikler midt i bladet – 5,5 sider i gennemsnit 
mod et gennemsnit på 66 sider i alt (med 20 % annoncer). De 
norske sider bidrager til den gensidige orientering landene 
imellem, men bidrager også med relevant formidling af fag-
lige problemstillinger.

Korte Meddelelser udkom 42 gange i 2012 svarende til mere end 
hver 9. dag. Antal udgivelser af Korte Meddelelser har en stigende 
tendens. Langt hovedparten modtager nyhedsbladet via e-post.

Foreningen lancerede primo 2013 en ny hjemmeside for at give 
medlemmerne en bedre oplevelse med ny funktionalitet og nyt 
layout. ”Find Producent” siden er blevet fornyet med et over-
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Så er der klar til markvandring på Dønnerup….. 



Det alvorlige problem med røde nåle var på de fleste dyrkeres læber i 2012. Danske Juletræer har sat afprøvninger i gang på Clausholm, Lund-
bygaard, Anders Bjerregaard ved Søften, Jens Peter Hansen ved Sorø og Steen Sørensen ved Malling. På billedet ses Rune V. Hansen.

46

sigtskort, hvor man nemt kan finde alle de medlemmer, der har 
oprettet en producent-profil. Handelspladsen er blevet opdateret 
med foto mulighed, og vi har også udviklet en ny forhandler-
oversigt, som mange allerede har udvist stor interesse for. Der 
vil fortsat blive arbejdet på at udvikle hjemmesiden både ind-
holdsmæssigt og strukturelt.

Trafikken på hjemmesiden har været støt stigende og i 2012 var 
der over 46.000 besøgende fra 91 lande. De ti lande, hvor flest 
besøg kom fra, var Danmark fulgt af Polen, Norge, Tyskland, 
Storbritannien, Sverige, USA, Rumænien, Holland og Litauen 
og i den anden ende af skalaen, var der besøg fra så eksotiske 
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Planteskolerne var også med på markvandringerne. I forgrunden Pia Elkjær-Christensen fra Peter Schjøtt’s planteskole. I baggrunden Majland’s planteskole.
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NY MODEL FORT SIRIO 4 x 4 
fra Sønderup Maskinhandel A/Sp

IMPORTØR: Sønderup Maskinhandel A/S . Hjedsbækvej 464 . 9541  Suldrup . tlf: 98 65 32 55 . www.jutrak.dk . e-mail: mail@fbdk.dk

FORT SIRIO 4 X 4 
Den nye model har fået nyt instrumen-
teringspanel. Den har fået tankmåler, 
omdrejningstæller, temperatur måler 
samt hastighedsmåler og kilometer tæller 
i digital. Den nye temperatur måler viser 
temperaturen konstant. Tankmåleren 
viser brændstofniveauet. Indstilling 
af sprøjtning er blevet  nemmere, der er 
kommet  fart måler på instrumentpanelet. 
Denne fartmåler gør at man bedre kan få 
afstemt sprøjtemængden korrekt.

SIRIO SPRØJTE
SIRIO sprøjten er blevet ombygget, bære 
hjulet er nu flyttet helt ud bag på sprøjten, 
dette gør at man opnår en mere rolig 
kørsel ydermere bliver vægten flytte over 
på traktorens baghjul, dette giver en bedre 
fremdrift. Belastnings systemet på afskærm-
ningen er blevet ændret  til nu at være 
fjeder belastet. De to afskærmnings plader 
kan nu arbejde uafhængigt af hinanden.

drup . tlf: 98 65 32 55 . www.jutrak.dk . 

lande som Ghana, Laos, Maldiverne og Bolivia. De mest viste 
sider er ”Handelspladsen” under afsætning, ”Find producent”-
siden samt publikationssiden og dyrkningssiderne.

I dag er mobiltjenesterne oppe på at udgøre 15 % af de be-
søgende. Det er en fordobling i forhold til sidste år, og der er 
næppe tvivl om, at denne gruppe også i de kommende år vil 
stige i takt med, at almindelige mobiltelefoner udskiftes med 
smartphones og at stadigt flere begynder at bruge tablets. 

Formidling til omverden
I 2012 var pressens fokus på branchen overvejende knyttet til 
”røde nåle”, og selvom det har været en for branchen kedelig 
baggrund har medierne mest været positive i deres tilgang til 
problemstillingen. Det har været synd for producenterne, og 
forbrugerne har måttet indstille sig på færre træer og/eller 
træer af en ringere kvalitet. 

Udenlandsk arbejdskraft kom også i pressen søgelys i det midt-
jyske område, hvor 3F mente, at NST brugte ulovlig arbejdskraft 
til klipning af gran. Sagen døde dog ud, da At og Midtjyllands 
avis ikke kunne finde de udenlandske arbejdere. 

Økologiske træer, som forbrugerne har haft vanskeligt ved at 
finde, blev også et tema sammen med certificering.

Foreningen var også ude med pressemeddelelser om miljø-
venlig produktion og CO2, ligesom vi havde et beredskab klar til 

blandt andet restkoncentrationer af sprøjtemidler, der dog ikke 
viste sig at blive et emne for den danske presse i 2012.

ARRANGEMENTER

Generalforsamling
Det indledende foredragsprogram bestod i 2012 af et indlæg fra 
fremtidsforsker Jesper Bo Jensen (Fremforsk) om fremtiden for 
den danske juletræsproduktion. Herefter fulgte Verner Lynge 
(Lynge Media) med et indlæg omkring pressens syn på juletræs-
branchen. Foredragsrækken sluttede med et indlæg fra Hen-
ning Post (Skovdyrkerne Øst) om certificering efter GlobalG.A.P. 

På den efterfølgende generalforsamling lagde formanden i sin 
beretning vægt på:

■  Medlemssituationen (flere medlemmer ønskes)
■  Foreningens ydelser (til gavn for alle i branchen)
■  Årets presseaktiviteter (af overvejende negativ karakter)
■  Samarbejdet omkring ON (med Grossistforeningen)
■  PAF (der arbejdes fortsat på en producentfinansieret ordning)
■  Nyt navn (Danske Juletræer skal signalere mere branche-

forening)
■  Den europæiske forening (Danmark har overtaget formand-

skabet)
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Herudover takkede formanden foreningens mangeårige direk-
tør, Kaj Østergaard for den store indsats for branchen. Ydermere 
takkede formanden de to afgående bestyrelsesmedlemmer Johan 
Scheel og Laurits Møller Larsen for deres store indsats for 
foreningen.

Markvandringer
I 2012 blev markvandringerne igen afholdt som heldagsarran-
gementer, hvor der om formiddagen var fremvisning af planter 
og demonstration af maskiner og redskaber til brug indenfor 
juletræsproduktion. Om eftermiddagen viste dagens vært rundt 
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Den store tilslutning på årets temadage betød at enkelte deltagere måtte flyttes fra LMO ved Søften til Centrovice ved Viseenbjerg.

 Sortering til debat på sorteringsmødet på Skjoldenæsholm sidste år
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HORSENS MASKINER A/S
egeskovvej 10 . 8700 horsens
tlf. 76 69 29 00 . www.horsensmaskiner.dk

Honda ATV sprøjtemaskine

Ring for yderligere information og eventuelt demonstration

 250 ccm. 420 ccm.
Træk  2 WD. 4 WD.
Bredde 80 cm. 82 cm.
Frontlift Elektrisk Elektrisk

Udstyr til ATV:  Sprøjtebom 80-140 cm.
 Gødningsudstyr, Bundklipper
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På alle tre temadage bød pausen på ”pleje af netværk” og travlhed på udstillerstandene. 

FOX MOTORI RYGSPRØJTER
 

K.S. Jeppesen Tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21 
www.ks-jeppesen.dk

● Ukrudts- & insektmidler
●  Topskudsregulering af 

juletræer

● Omrøring i tanken
● Op til 8 timer på en opladning

(Pris fra: 1695,- ex. moms)

Batteri drevne - til udbringning af:

til de faglige punkter, hvor der var en livlig debat. Pjecerne med 
emnerne kan downloades på hjemmesiden.

Årets værter: Dønnerup Gods (Jyderup), juletræsproducent 
Bjarne Knutsen (Millinge), juletræsproducent Niels Hjorth 
(Dragsgaard ved Bælum), juletræsproducent Anders Bjer-
regaard (Hinnerup) og juletræsproducent- og grossist Benny 
Stallknecht (Haderslev). Der var stort fremmøde til årets mark-
vandringer med i alt cirke 350 deltagere, hvilket formentlig 
skyldtes, at der var tale om heldagsarrangementer med et 
bredere og fyldigere program end tidligere.

Sorteringsmøder
Som noget nyt var sorteringsmøderne i 2012 ændret, så der 
udover foreningens mærkning i A/B også blev fremvist sorte-
ringer fra: CON-grossisterne, Henningsen Group, Arbodania og 
Klaus Jørgensen. Der blev generelt taget godt imod dette nye 
initiativ, hvor producenterne ser de sorteringer, som man efter-
følgende møder i handelssituationen. Møderne, der tiltrak små 
400 deltagere, blev afviklet hos Jimmi Enevoldsen (Frijsenborg), 
Per Holmgaard Jensen (Skelsøgaard), Poul Norup (Skjoldnæs-
holm), Ditlev Berner (Holsteenshuus Gods) og på Henningsen 
Groups kultur ved Grønninghoved.

Langesømessen
I 2012 delte foreningen igen telt med Institut for Geovidenskab 
og Naturforvaltning (KU), tidligere Skov og Landskab (Viden-
tjenesten) på forpladsen. Traditionen tro arrangerede Danske 
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Nu kan du handle 24 timer i døgnet 
hos HedeDanmark Skovudstyr

A L T  T I L  J U L E T R Æ E R ,  S K O V ,  P L A N T E S K O L E  O G  A N L Æ G S G A R T N E R I

www.skovudstyr.dk

Beskyt dine toppe mod fugleskader

Se mere på www.skovudstyr.dk

Lis Sørensen fra Agromanagement fortalte på markvandringerne, her Dønnerup, om GlobalG.A.P. certificering.

Juletræer igen i år konkurrence om, 
hvilket træ der er Danmarks flotteste 
juletræ. I år var konkurrence udvidet til 
to kategorier og derfor ikke kun nord-
mannsgran. Det betød, at konkurrencen 
i år var udvidet med rødgran, nobilis og 
klippegran i gruppen andre arter.

Detailsalgskurser
I oktober og november afholdt for-
eningen tre kurser om detailsalg af 
juletræer. Kurserne lå i forlængelse af 
en opdatering af den lille pjece om de-
tailsalg. Kurserne var mindre velbe-
søgt end forventet, men de fremmødte 
fik værdifulde input med hjem til deres 
eget detailsalg.

Temadage 2013
Temadagene var en stor succes og blev 
besøgt af ca. 240 deltagere. Temada-
gene blev arrangeret i samarbejde med 
Institut for Geovidenskab og Naturfor-
valtning (KU). Men som noget nyt var 
Flakkebjerg (AU) også inddraget i te-
madagene for at styrke indsatsen på 
planteværnsområdet med den mest 
kompetente viden indenfor området. 
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Hos forsøgsværten i Søften, Anders Bjerregaard, lyttes der intens til Jan Jürgensen råd. 
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På møderne blev den nyeste viden præsenteret inden for 
røde nåle, provenienser og vækstregulering, frøplantager, 
gødningsanbefalinger, restkoncentrationer af sprøjtemidler 
og anvendelsen af flisaske og gyllefibre i gødskningen. Årets 
sprøjteblade samt nye afgifter og andre tiltag inden for pe-
sticidområdet fik et stort fagligt løft, de nye regler om brug 
af udenlandsk arbejdskraft blev gennemgået og diskuteret 
og markedet i 2012 samt nye markeder i Centraleuropa blev 
analyseret.

Der var også tid til at netværke og blive inspireret ved stande 
fra HedeDanmark Skovudstyr, HedeDanmark Planteskolen, Green 
Team Group, Bayer Environmental Science, Jutek og Skovdyrkerne.

Dyrkningsrådgivning
Den daglige kontakt mellem medlemmerne og foreningens 
konsulenter foregår især telefonisk. Spørgsmål via mails stil-
les i stærkt stigende omfang, navnlig i forbindelse med ved-
hæftede oplysninger af resultater fra restkoncentrationer, 
jordprøver, nåleprøver og fotos af for eksempel skadedyrs an-
greb og lignende. Især rådgivning i forbindelse med tolkning af 
jord- og nåleprøver med efterfølgende gødskningsvejledning 
er markant stigende.

Direkte konsulentbesøg på ejendommene finder sted, hvor med-
lemmerne ønsker en gennemgang af arealerne for udarbejdelse 
af gødnings- og sprøjteplaner og/eller rådgivning omkring til-
plantning, tilklipning af træerne, vækstregulering, afviklings-
modeller med videre.

Afsætningsrådgivning
Sorteringen er et af hovedelementerne i vores rådgivning. Med de 
stigende priser bliver der generelt pres på sorteringen, og det kan 
give udfordringer at holde fast. Hertil kom den uheldige afslutning 
i 2011, hvor der dels blev reklameret mange træer, dels lå flere 
træer tilbage i detailleddet.

I 2012 har vi oplevet en stigning i vores rådgivning på afsætnings-
siden. Det er mange forskellige emner, men det primære har 
været om handelsbetingelser, samt det forhold, at de stigende 
priser medfører strammere krav på handelsaftalerne.

Der har været få reklamationssager i 2012, hvilket kan tilskrives 
den strammere sortering. ■

ASM ØSTERVANG giver dig en bred 
vifte af muligheder at vælge imellem, in-
denfor skovbrug, til konkurrencedygtige 
priser. Du er naturligvis velkommen til at 
kontakte os, for yderligere oplysning eller 
for at få  tilsendt prospekt.

ASM ØSTERVANG · www.asm-ostervang.dk
Tlf. 9856 5250  · asm@asm-ostervang.dk · Terndrupvej 28 · Astrup · 9510 Arden

★ Netmaskine

★ Hegnsudruller

★  Plantemaskine: 1- 2- eller 
3-rækkes

★ Pallegafler

★  8 m. transportvogn med  
hydraliske slidsker

★ Spidser 

★ Enarmet sprøjte

★ Hydraulisk pælehammer

★ Hydraulisk pælebor

★  Stærk 1-rækket plante-
maskine til plantning i 
gamle juletræskulturer  
– fås nu også som 2, 3 og 
4-rækket med hydraulisk 
justerbar rækkeafstand

ApS

ØSTERVANG


